

## په ماته شوي اروپا کې د لېبرال ډيموکراسۍ د دفاع لپاره د فرانسې وروستی غښی

خبر:

د فرانسې جمهور رييس مکرون د جمهوري ارزښتونو د پلي کېدو تر چتر لاندې د اسلامي نړۍ مشرانو ته گواښ کړی.

تبصره:

د اسلام او مسلمانانو پر ضد د فرانسې کرکه ښکاره حقيقت دی او په ډېرو برخو کې ترسترگو کېږي. له مسلمانانو سره د فرانسې د دښمنۍ اور د دويمې نړيوالې جگړې پر مهال د نازي المان له عامه وژني سره ورته والی لري؛ چې ميليونونه بې گناه کسان، په ځانگړې توگه يهودان پکې ووژل شول. دوی هر وخت دا ډول فاسد سياستونه مخ ته وړي او دا سي کړنې هر کال په ډېرو اروپايي هېوادونو کې (دوی اکثریت نه دي) تر سر ليک لاندې لمانځل کېږي چې اساسي مخاطبين يې مسلمانان دي.

د مسلمانانو پر وړاندې د فرانسې فاسد او ظالمانه سياستونه زموږ له سترگو پټ نه دي او هر وخت يې را سپړو. د دغو ظالمانه سياستونو له ډلې يو يې د فرانسې د ولسمشر له لوري پر اسلام بريد دی چې ويې ويل: «اسلام په بحران کې دی او په دې سره يې په فرانسه کې مېشت مسلمانان او د نورو اسلامي هېوادونو اوسېدونکي خپل دښمنان کړل؛ ځکه مکرون په يادو څرگندونو سره د مسلمانانو پر عقیده بريد وکړ. د فرانسې ولسمشر نه يوازې دا چې د رسول الله صلی الله عليه وسلم د سپکاوي کوونکو دفاع يې وکړه، بلکې پر دې يې هم بسنه ونه کړه او په دولتي ودانيو کې يې د محبوب رسول الله صلی الله عليه وسلم د کارتونو خپرولو د طرحې جرات وکړ.

په فرانسه کې ډېری اسلامي سازمانونه او جوماتونه تړل شوي دي. مسلمانانو ته "بېلتون غوښتونکي" ويل کېږي. حتی د ښوونځي ماشومان نيول شوي او د مجرمينو غونډې چلند ورسره کېږي؛ ځکه چې دوی د رسول الله صلی الله عليه وسلم له سپکاوي په ډکو کارتونونو ناخوښي څرگنده کړه. اوس دوی غواړي چې دغه فشارونه نور هم وغځوي او ماشومانو ته يې د پېژندنې شمېرې ورکړي. همدارنگه په دې سره دوی تعقيب کړي او د هغوی د "کور زده کړې" محدودې کړي. په دغه هېواد کې د مسجدونو امامان بايد راجسټر شي او مسلمانان اجازه نه لري چې سياسي فعاليتونه وکړي. د فرانسې د کورنيو چارو وزير دارمانين اعلان وکړ: هغه والدين، چې د کارتونونو په اړه شکايت کوي، د جنايي اعمالو لپاره به محاکمه شي او حتی له دندې او هېواده څخه به وشړل شي. همدارنگه د والدينو له خوا د "تدريسي توکو" په اړه شکايتونه، چې د دوی ماشومانو ته ورکول کېږي، جنايي جرم بلل کېږي.

د اسلامي نړۍ تش په نوم مشرانو ته د فرانسې له خوا ۱۵ ورځې وخت ورکړل شوی چې په دې موده کې بايد داسې اعلاميه خپره کړي: «مسلمانان په فرانسه کې هر ډول بهرنی لاسوهنه ردوي او له اسلامي امت څخه يې جلا بولي.»

دا د فرانسې او فرانسوي چارواکو له لوري د ظلم څو بېلگې او هلته د تېرېدونکو پېښو لنډيز و چې وړاندې شو، خو که د دوی ظالمانه سياستونو او دروغجنو ادعاوو ته ژور نظر وکړو، په اسانۍ دې پايلې ته رسېږو چې د دوی کړنې څومره له دښمنۍ ډکې او فاسدې دي.

دا په داسې حال کې ده چې سپکولرېزم له يوې خوا د خپلواکۍ او آزادۍ چغې وهي او له بل پلوه ظلم او جبر ته دوام ورکوي، چې دا د عقل او حکمت نښه نه ده، بلکې د ذهني خرابۍ او د سپکولرېزم تنگ لاسي په ډاگه کوي.

په هر صورت، کوم څه چې په بشپړ ډول حيرانوونکي دي، هغه دا دي چې هېڅ غربي هېواد په لږه توگه هم فرانسوي کړنې ونه غندلې. دلته زما مطلب دا نه دی چې ولې دوی د مظلومانو غږ نه اوري او ولې يې دفاع نه کوي؟ بلکې زما مطلب دا دی چې هېڅ غربي هېواد په رسمي ډول د فرانسې کړنې ونه غندلې او نه يې هم تاييد کړې، ځکه چې دوی مشترک قانون، اصول، باورونه او گټې لري.

د دوی دا ډول گډ احساس، مسوليت او ژمني کړنې د ډيموکراسۍ مفسدوالی او کمزوري په ډاگوي. مسلمانانو پر دې باور نه درلود، خو اوس سپکولران هم دا احساسوي چې ډيموکراسي د باور وړ حل لاره نه ده.

د حزب التحرير مرکزي مطبوعاتي دفتر

اوکي پالا

په نيدرلينډ کي د حزب التحرير د رسنيو استازی